



# **RAPORT z realizacji Projektu LIFE-IP EKOMALOPOLSKA**

**LIFE-IP EKOMALOPOLSKA / LIFE19  
IPC/PL/000005**

---

**GRUDZIEŃ 2024**

**Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego  
Zespół Klimatu**

## PODSUMOWANIE

W dniach 5-6 grudnia 2024 roku w Krakowie odbyła się konferencja „Połączył nas LIFE”, która zgromadziła ponad 40 przedstawicieli z 13 projektów realizowanych w ramach Programu LIFE. Wydarzenie stworzyło przestrzeń do wymiany doświadczeń, dialogu oraz inspiracji dla działań proekologicznych w Polsce.

Doradcy ds. klimatu i środowiska zorganizowali 4 konkursy dla uczniów w powiatach myślenickim, brzeskim oraz oświęcimskim konkursy były konkursami plastycznymi związanymi m.in. z wykonaniem ozdoby świątecznej z recyklingu, sumarycznie do udziału zgłosiło się ponad 1100 osób.

4 grudnia odbyła się prelekcja dla doradców ds. klimatu i środowiska pod tytułem: *Ocena i zarządzanie zagrożeniem powodziowym*. Prelegenci z fundacji Zdrowa Rzeka, nie tylko zaprezentowali sposoby na radzenie sobie z zagrożeniem powodziowym, ale także wysłuchali pomysłów uczestników, którzy wzięli udział w burzy mózgów.

## SUMMARY

On 5-6 December 2024, the conference 'LIFE has brought us together' took place in Krakow, Poland, bringing together over 40 representatives from 13 projects implemented under the LIFE Programme. The event created a space for the exchange of experience, dialogue and inspiration for environmental activities in Poland.

The ACE organized four competitions for schoolchildren. The competitions were art contests involving, among other things, the making of a recycled Christmas ornament, with a total of more than 1 100 participants.

On 4 December, a lecture was held for ACEs by the title: *assessing and flood risk management*. The speakers, from the Healthy River Foundation, not only presented ways to deal with flood risk, but also listened to the ideas of the participants who took part in a brainstorming session.

## Budowanie potencjału polityki klimatycznej

### C5 Centrum Kompetencji

4 grudnia odbyła się prelekcja dla doradców ds. klimatu i środowiska pod tytułem: *Ocena i zarządzanie zagrożeniem powodziowym*. Prelegenci z fundacji Zdrowa Rzeka, nie tylko zaprezentowali sposoby na radzenie sobie z zagrożeniem powodziowym, ale także wysłuchali pomysłów uczestników, którzy wzięli udział w burzy mózgów.



Rysunek 1 Prelekcja dotycząca powodzi

17 grudnia odbyło się spotkanie dla doradców ds. klimatu i środowiska poświęcone zieleni w przestrzeni publicznej oraz edukacji ekologicznej w perspektywie przygotowania do IV edycji Małopolskich Dni dla Klimatu. Swoimi doświadczeniami podzieliło się Centrum Edukacji Ekologicznej „Symbioza” oraz dyrektor Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie.

## Edukacja i wzrost świadomości

### E2 Lokalna kampania edukacyjna i informacyjna

W grudniu doradcy ds. klimatu i środowiska:

- **rozdysybuowali ponad 25 tys. materiałów edukacyjno-informacyjnych.** Materiały dotyczyły głównie zmiany klimatu i ich skutków, roli zieleni i drzew w przyrodzie, termomodernizacji budynków, prawidłowej segregacji odpadów, budowy domu energooszczędnego oraz wpływu zmiany klimatu na zdrowie. Materiały rozdysybuowano w Krakowie, Nowym Sączu, Tarnowie,

powiecie bocheńskim, krakowskim, miechowskim, myślenickim, suskim, tarnowskim i wielickim. Materiały edukacyjne dystrybuowane były zarówno w formie papierowej, w prasie, jak i elektronicznej za pomocą lokalnych stron internetowych;



Rysunek 2 Zajęcia w szkole

- **rozdysybuowali ponad 1900 innych materiałów edukacyjno-informacyjnych,** były to m.in. butelki filtrujące wodę, bawełniane torby, nasiona roślin miododajnych, rośliny, i inne produkty wykonane z tworzyw przyjaznych środowisku. Materiały rozdysybuowano w powiatach: bocheńskim, brzeskim, krakowskim, myślenickim, wielickim, oświęcimskim oraz w Nowym Sączu i Tarnowie;



Rysunek 3 Teatr edukacyjny dla uczniów

- udostępnił **1 artykuł** w prasie w Nowym Sączu;
- **31 artykułów w Internecie oraz 42 artykułów/postów w mediach społecznościowych i innych mediach.**
- odbyła się jedna **audycja w radio.** Były to zarówno materiały własne, jak i informacje przekazywane z innych stron o tematyce środowiskowej oraz zapowiedzi nadchodzących wy-

darzeń organizowanych w ramach Projektu. Materiały o tematyce środowiskowej dotarły sumaryczne do **ponad 200 tys. odbiorców**. Działania informacyjne zostały podjęte w powiatach: bocheńskim, brzeskim, gorlickim, miechowskim, myślenickim, limanowskim, myślenickim, suskim, tarnowskim, wadowickim i w Krakowie, Nowym Sączu i Tarnowie.

Ponadto w powiecie suskim odbyła się kampania medialna przedstawiająca ograniczenie zużycia energii i tym samym obniżenie rachunków w okresie grzewczym;



*Rysunek 4 Lekcja dla uczniów*

- w powiatach: brzeskim, chrzanowskim, myślenickim, wielickim oraz w Nowym Sączu i Tarnowie odbyło się **5 wydarzeń związanych z ochroną klimatu**. W spotkaniach dla uczniów i mieszkańców uczestniczyło sumarycznie **ponad 2 tys. osób**. W Tarnowie wydarzenie dotyczyło Mikołajkowego przejazdu rowerowego.

### **E3 Tworzenie sieci wymiany doświadczeń**

W dniach 5-6 grudnia 2024 roku w Krakowie odbyła się konferencja „Połączył nas LIFE”, która zgromadziła ponad 40 przedstawicieli z 13 projektów realizowanych w ramach Programu LIFE. Wydarzenie stworzyło przestrzeń do wymiany doświadczeń, dialogu oraz inspiracji dla działań proekologicznych w Polsce. W spotkaniu uczestniczył reprezentant Europejskiej Agencji Wykonawczej ds. Klimatu, Infrastruktury i Środowiska (CINEA), który omówił m.in. praktyczne aspekty starań o unijne wsparcie dla projektów prośrodowiskowych, w tym innowacji ekologicznych.

W części warsztatowej każdy projekt dzielił się osiągnięciami, dobrymi praktykami oraz wyzwaniem w zarządzaniu i raportowaniu działań. W trakcie paneli dyskusyjnych uczestnicy skupiali się na: zarządzaniu finansami w projektach LIFE, sprawnej organizacji pracy, efektywnej promocji działań ekologicznych, a także planowaniu dalszej współpracy. Sesje networkingowe podczas drugiego dnia konferencji, podzielone na grupy tematyczne, sprzyjały budowaniu partnerstwa oraz wymianie doświadczeń między regionami i organizacjami. Konferencja „Połączył nas LIFE” była nie tylko miejscem spotkań ekspertów, ale także impulsem do nowych inicjatyw.



*Rysunek 5 Konferencja „Połączył nas LIFE”*

11 grudnia dyrektor Departamentu Środowiska uczestniczył w konferencji na temat transformacji energetycznej samorządów, realizowanej w ramach projektu #REPowerEU – Zielona transformacja Energetyczna dla Samorządów Lokalnych. Jej celem jest wsparcie wdrażania reform i inwestycji w ramach REPowerEU oraz zwiększenie kompetencji jednostek samorządu terytorialnego w obszarze transformacji energetycznej.



Rysunek 6 Konferencja REPowerEU

## E4 Promocja projektu

- W grudniu strona internetowa Projektu ([klimat.ekomalopolska.pl/](http://klimat.ekomalopolska.pl/)) została **wyświetlona przez ponad 760 odbiorców**.
- Opublikowane w mediach społecznościowych ([facebook.com/EkoMalopolskadlaKlimatu/](https://facebook.com/EkoMalopolskadlaKlimatu/), [instagram.com/ekomalopolska\\_dla\\_klimatu/](https://instagram.com/ekomalopolska_dla_klimatu/), [twitter.com/life\\_malopolska](https://twitter.com/life_malopolska), [linkedin.com/showcase/ekoma%C5%82opolska-dla-klimatu/](https://linkedin.com/showcase/ekoma%C5%82opolska-dla-klimatu/)) materiały i posty nt. działań Projektu **zostały wyświetlone przez ponad 3 tys. odbiorców**.
- W grudniu ukazały się dwie rozmowy z cyklu 3 pytania o klimat, rozpoczętego w 2022. Do rozmów w grudniu zostali zaproszeni pan Andrzej Muter – kierownik wydziału ds. LIFE w NFOŚiGW, który opowiedział kto może się ubiegać o dofinansowanie w ramach programu oraz pani Olga Wdowiak, która opowiedziała o powiązaniach zmian klimatu i zdrowia człowieka.

## TRZY PYTANIA O KLIMAT

lek. **Olga Wdowiczak**

Health and Environment  
Alliance Polska



Rysunek 7 3 Pytania o klimat

## Działania przekrojowe

### C4 System doradców ds. klimatu i środowiska

W grudniu doradcy ds. klimatu i środowiska:

- przygotowali i złożyli **5 wniosków** o dofinansowanie dla mieszkańców lub podmiotów gospodarczych na kwotę ponad **130 tys. zł** do programu Czyste Powietrze – Miasto Nowy Sącz;
- dokonali inwentaryzacji źródeł ogrzewania lub instalacji odnawialnych źródeł energii w **231 budynkach**. Inwentaryzacja dotyczyła wprowadzenia budynków do bazy CEEB w Mieście Tarnów oraz inwentaryzacji osobiste ankietowanie mieszkańców w mieście Nowy Sącz;
- zinwentaryzowano **2 źródła** emisji gazów cieplarnianych w powiecie myślenickim;
- rozliczono **jeden** wniosek w powiecie wadowickim na kampanię pod nazwą „Drzewa dają tlen”. Projekt finansowany był przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W powiecie pozyskano z projektu **40 616 zł**;
- zorganizowali **3 spotkania** w powiatach: krakowskim i miechowskim, w których uczestniczyło ponad 20 osób. W spotkaniach omówiono kwestie ochrony klimatu oraz możliwości współpracy w kolejnym roku realizacji projektu;
- w powiecie gorlickim przygotowano ekspertyzę pod tytułem „Analiza potencjału odnawialnych źródeł energii na terenie powiatu gorlickiego”;
- w powiecie oświęcimskim włączono informacje o działaniach klimatycznych do dwóch dokumentów strategicznych tj. do Strategii Powiatu Oświęcimskiego i POŚ;
- zorganizowali **1 spotkanie** z lokalnymi liderami w powiecie bocheńskim, w którym udział wzięło **5 osób**;
- w powiecie wadowickim i olkuskim odbyły się **2 spotkania** z lokalnymi rolnikami. W spotkaniach online i osobiście udział wzięło **61 rolników**. Na spotkaniach omówiono min. Możliwości skorzystania z aktualnych dofinansowań;
- zorganizowali **4 konkursy** dla uczniów w powiatach myślenickim, brzeskim oraz oświęcimskim konkursy były konkursami plastycznymi związanymi m.in. z wykonaniem ozdoby świątecznej z recyklingu, sumarycznie do udziału zgłosiło się ponad 1100 osób;



Rysunek 13 Zgłoszone do konkursu prace na ozdobę z recyklingu

- zorganizowali **4 spotkania** dla uczniów szkół podstawowych, ponadpodstawowych i w przedszkolach. W lekcjach o tematyce klimatycznej w powiatach miechowskim i tarnowskim sumarycznie udział wzięło **96 uczniów**, ponadto zorganizowano **10 spotkań** dla uczniów szkół ponadpodstawowych w powiatach limanowskim, miechowskim i tarnowskim sumarycznie w lekcjach uczestniczyło 324 uczniów;

- **udzielili ponad 170 porad**, głównie właścicielom budynków jedno- i wielorodzinnych, mieszkańcom powiatów, rolnikom oraz przedsiębiorcom. Porady dotyczyły przede wszystkim dostępnych dofinansowań do wymiany kotłów oraz programów: Mój Prąd, Czyste Powietrze, czy Moja Woda.

Doradcy dla biznesu z Małopolskiego Centrum Przedsiębiorczości:

- przeprowadzili **10 konsultacji z przedsiębiorcami** oraz rolnikami w zakresie: możliwości uzyskania dofinansowania do instalacji PV, dotacji do termomodernizacji, wymiany źródła ciepła, źródeł finansowania ekoinwestycji oraz możliwości finansowania projektów GOZ;

Ponadto trwała procedura rozpatrywania kolejnych zgłoszeń Ekoinstalatorów. Od uruchomienia EMBI w lutym 2024 r. wpłynęło łącznie 149 formularzy rejestracyjnych.

Dokument powstał jako realizacja działania F1 projektu LIFE EKOMAŁOPOLSKA „Wdrażanie Regionalnego Planu Działań dla Klimatu i Energii dla województwa małopolskiego” (LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA / LIFE19 IPC/PL/000005) dofinansowanego ze środków programu LIFE Unii Europejskiej oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Podsumowanie przedstawia wyłącznie poglądy autorów, a Komisja Europejska i NFOŚiGW nie ponoszą odpowiedzialności za żadne ewentualne wykorzystanie zawartych w nim informacji.